РФ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.08.2012                              г. Западная Двина                           № 137

Во исполнение постановления Правительства Тверской области от 23.12.2011 г. № 268-пп «Об экспертной комиссии по оценке предложений об определении  мест, нахождение  в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение  детей без  сопровождения родителей (лиц, их  замещающих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей» и руководствуясь  рекомендациями Законодательного Собрания Тверской области  от 25.10.2011г., администрация Западнодвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную комиссию по отработке  механизмов, направленных на принятие мер по запрещению или ограничению посещения определенных общественных мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, в которых в ночное  время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их  замещающих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее  Межведомственная комиссия). Утвердить  следующий состав межведомственной комиссии (приложение № 1).

2. Утвердить  Положение о межведомственной комиссии (приложение №2).

3. Утвердить реестр мест нахождения ,в  которых может  причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не  допускается нахождение детей без  сопровождения родителей (лиц, их замещающих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (приложение № 3).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением  постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам О.Ю. Маринину.

Глава района            Ю.В. Тимофеев
Приложение № 1 к постановлению

                                                       администрации  района

                                                        от  31.08.2012г. № 137

СОСТАВ

межведомственной комиссии

	Маринина О.Ю.
	-
	заместитель главы администрации района по социальным вопросам, председатель комиссии,

	Юдова Л.Б.
	-
	заведующая отделом потребительского рынка и муниципального заказа, заместитель председателя,

	Раваева А.И.
	-
	ведущий специалист отдела молодежи  администрации района, секретарь,

	Члены комиссии:

	Иванова О.Н.
	-
	секретарь КДН и ЗП администрации района,

	Мамченкова Т.А.
	-
	заместитель  заведующей отделом школьного образования администрации района,

	Пестунов М.А.
	-
	инспектор ПДН МО МВД «Западнодвинский» (по согласованию),

	Колосова И.П.
	-
	зам. директора МБОУ «Западнодвинская СОШ №1» по воспитательной работе (по согласованию),

	Егорова В.И.
	-
	зам. директора МБОУ «Западнодвинская СОШ № 2» по воспитательной работе (по согласованию),

	Шаворова И.Н.
	-
	зам. директора МБОУ «Староторопская СОШ» по воспитательной работе  (по согласованию),

	Башкирова Е.В.
	-
	зам. директора МБОУ «Ильинская СОШ» по воспитательной работе (по  согласованию),

	Шекунова Т.Н.
	-
	зам. директора ГБОУ СПО «Технологический колледж» по  воспитательной работе (по  согласованию),

	Сидорова О.Ю.
	-
	врач психиатр, нарколог ГБУЗ «Западнодвинская ЦРБ» (по согласованию),

	Шапошникова А.Ф.
	-
	главный специалист отдела опеки и попечительства ТОСН Западнодвинского района (по согласованию),

	Отец Игорь
	-
	представитель  духовенства (по согласованию),

	Шахов А.Ю.
	-
	депутат Собрания депутатов Западнодвинского района (по согласованию),

	Главы поселений Западнодвинского района

Приложение  № 2 к постановлению главы

администрации района от 31.08.2012г. № 137

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии

1. Общие положения

          1.1.Межведомственная      комиссия      является
коллегиальным      органом администрации Западнодвинского района, целью которого является определение и контроль мест в Западнодвинском районе, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.
      1.2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства Тверской области, законом Тверской области от 14.07.2003г. №46-30 «Об административных правонарушениях», законом Тверской области от 03.11.2011г. №69-30 «О внесении изменений в Закон Тверской области «Об административных правонарушениях», законом Тверской области от 14.02.2007г. №6-30 «Об организации деятельности по профилактике безнадзорности правонарушений несовершеннолетних в Тверской области», законом Тверской области от 03.11.2011г. №68-30 «О внесении изменений в Закон Тверской области «Об организации деятельности по профилактике безнадзорности правонарушений несовершеннолетних в Тверской области», другими законами Тверской, постановлениями и распоряжениями главы и администрации Западнодвинского района, а также настоящим Положением.
    Межведомственная    комиссия    образуется,    реорганизуется,    ликвидируется постановлением администрации района.
Положение об  межведомственной комиссии утверждается  постановлением администрации Западнодвинского района.
2.Основные задачи межведомственной комиссии
     2.1. обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления, организаций и граждан Западнодвинского района по организации контроля за местами,  нахождение  в  которых  может  причинить  вред  здоровью  детей,  их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей  без сопровождения родителей (лиц, их  замещающих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием  детей.

      2.2. определение критериев мест, в т.ч. и самих мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.
3.Права межведомственной комиссии.
     Права, которыми обладает межведомственная комиссия для решения возложенных на неё задач:
• образовывать из числа членов межведомственной комиссии рабочие группы по осуществлению рейдов и недопущению в ночное время ( в период с 01 сентября по 31 мая - время с 22 до 6 часов местного времени; в период с 01 июня по 31 августа - время с 24 до 6 часов местного времени) детей ( лица, не достигшие возраста 18 лет), без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей:
   -
нахождения детей на объектах (на территориях, в помещениях)
юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую
деятельность без образования юридического лица, которые предназначены
для реализации товаров сексуального характера, в пивных ресторанах,
винных и пивных барах, рюмочных и в других местах, которые
предназначены для реализации алкогольной и спиртосодержащей
продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе;
-
нахождения детей в общественных местах, в том числе :
в  местах  массового  пребывания  и  отдыха  граждан  (улицы,  площадки,
скверы, парки, стадионы, дворы, детские площадки, спортивные площадки,
места обозначенные для купания), за исключением детей в возрасте от 16 до 18 лет на период июня;
в    местах    общего    пользования    многоквартирных    домов    (подъезды, лестничные площадки, подвалы, чердаки, крыши, другие и придомовые территории);
на    городском    и    пригородном    транспорте    общего    пользования,    на территории   и   помещении   вокзалов,   железнодорожных   и   автобусных станций;
на территориях коммерческих объектов, предназначенных для реализации
услуг в сфере торговли и общественного питания, развлечений, досуга,
обеспечение доступа к сети «Интернет»;
на территориях кладбища;
на железнодорожных мостах;
в лесопарковых зонах;
на территориях автозаправочных станций;
на территориях городской и привокзальной площади.
-
нахождение детей на объектах недвижимости религиозных общин;
       - нахождение   детей    на   территориях       и    объектах    незавершенного строительства и бесхозяйно содержащихся объектах

*организовывать работу по освещению в СМИ материалов касающихся наложения санкций за несоблюдение установленных выше требований на должностных лиц, юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, а также родителей (или лиц, их заменяющих).

*образовывать из членов межведомственной комиссии рабочие группы по осуществлению контроля за размещением наглядной информации для окружающих (запрещающие таблички- детям до 18 лет нахождение в ночное время запрещено!) на территории объекта внесенного в реестр мест в Западнодвинском районе, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

4.Структура и порядок работы.
В состав межведомственной комиссии входят следующие лица: председатель, заместитель председателя и члены межведомственной комиссии.
Председатель - руководит деятельностью межведомственной комиссии, проводит заседания, распределяет обязанности между членами межведомственной комиссии, назначает рабочие группы, дает им поручения, определяет место и время дня заседания межведомственной комиссии, осуществляет общий контроль за реализацией принятых межведомственной комиссией решений и рекомендаций, также контролирует наложение административных штрафов на должностных лиц, юридических лиц, граждан и, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица -за несоблюдение     установленных      настоящим     положением     требований     по недопущению нахождения детей в возрасте до 18 лет в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их замещающих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

Зам. председателя - выполняет функции председателя межведомственной комиссии в случае его отсутствия, является помощником председателя межведомственной комиссии по всем направлениям.

Секретарь - оформляет протоколы заседаний, осуществляет контроль за выполнением принятых межведомственной комиссией решений и поручений председателя, оповещает весь состав межведомственной комиссии о назначенном дне, времени и месте заседания.

Члены - участвуют в заседаниях, несут персональную ответственность за выполнение возложенных на них задач председателем (зам. председателя) межведомственной комиссии, возглавляют и участвуют в образуемых межведомственной комиссией рабочих группах.

Заседания межведомственной комиссии проводятся не реже одного раза в квартал.

Внеочередные заседания межведомственной комиссии проводятся по решению председателя межведомственной комиссии.

На заседания межведомственной комиссии за несоблюдение требований установленных настоящим положением могут приглашаться для беседы должностные лица, юридических лиц, граждане, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица и родители детей, которые находились в местах, нахождение в которых могло причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.
■
Приложение.№3 к постановлению

главы администрации района

от 31.08.2012г. № 137

КРИТЕРИИ И РЕЕСТР МЕСТ
нахождение детей в которых в ночное время запрещено,
т.к. может причинить вред здоровью, их физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию

Ночное время - с 22 часов  до 6 часов местного времени - с 01 сентября по 31 мая с 24 часов до 6 часов местного времени - с 01 июня по 31 августа.

 Дети - лица в возрасте до 18 лет.
Критерии:
1. Объекты (территории, помещения) учреждений, юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица для реализации услуг в сфере общественного питания, торговли, развлечений, досуга и в других местах, которые предназначены для реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе:
	№ п/п
	Наименование
	Адрес

	1.
	РК «Планета счастья»
	г. Западная Двина, ул. Школьная

	2.
	кафе «Джорджия»
	г. Западная Двина, ул. Ленина

	3.
	кафе «Юна»
	г. Западная Двина, ул. Ленина

	4.
	кафе «Радуга»
	г. Западная Двина, ул. Мира

	5.
	«Спортбар»
	г. Западная Двина, ул. Кирова

	6.
	м-н «Перекрёсток» ООО «Базис»
	г. Западная Двина, ул. Школьная

	7.
	м-н «Диана» ИП Принц
	г. Западная Двина, ул. Кирова

	8.
	м-н «Продукты 24 часа» ИП Коваленко
	г. Западная Двина, ул. Комсомольская

	9.
	столовая Западнодвинского райпо
	п. Старая Торопа

	10.
	столовая Западнодвинского райпо
	п. Ильино

	11.
	кафе «Загородный дом»
	автодорога Балтия

	12.
	кафе «Качевицы»
	автодорога Балтия

	13.
	парк-отель «Дербовеж * * * »
	375 км автодороги Балтия

2. Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан,
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, которые предназначены для организации компьютерных игр,
боулинга, бильярда:

	№ п/п
	Наименование
	Адрес

	1.
	РК «Планета счастья»
	г. Западная Двина, ул. Школьная

	2.
	«Спортбар»
	г. Западная Двина, ул. Кирова

	3.
	Гостиница «Юна»
	г. Западная Двина, ул. Ленина

	4.
	ООО «Загородный дом»
	автодорога Балтия

	5.
	парк-отель «Дербовеж * * * »
	375 км автодороги Балтия

3. Общественные места, в том числе: места массового пребывания и отдыха граждан (улицы, площади, мемориалы воинских захоронений, парки, скверы, стадионы, дворы, детские площадки, спортивные площадки, места обозначенные для купания), за исключением детей в возрасте от 16 до 18 лет на период июня месяца.

4.Места общего пользования многоквартирных домов: подъезды, лестничные площадки, подвалы, чердаки, крыши и другие придомовые территории.

5.
Городской и пригородный транспорт общего пользования, территории и помещения вокзалов, железнодорожных и автобусных станций, автодорога «Балтия», железнодорожные пути вне установленных мест, железнодорожные мосты, автозаправочные станции, инженерные сети и коммуникации.

6.
Территории кладбищ, лесопарковые зоны, объекты и территории незавершенного строительства и бесхозно содержащиеся, места проведения религиозных собраний.
Санкции, выносимые сотрудниками полиции, будут применяться в соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Тверской области от 14 июля 2003 г. N 46-30 "Об административных правонарушениях", Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и другими нормативными актами, не противоречащими действующему законодательству РФ.
О создании межведомственной комиссии  по отработке  механизмов, направленных на принятие мер по закреплению или ограничению посещения определенных общественных мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, в которых в ночное время не  допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их  замещающих), а также лиц, осуществляющих мероприятия  с участием детей